(c) Non sine gravissimis argumentis prævaluit doctorum sententia, negantium ius gentium *confuetudinarium* ex longo usu, observantia, ac diuturnis moribus populorum ductum; uti & *pactum*, seu pactis gentium tacitis innixum. Confuetudo enim ex generali Imperantis voluntate inter cives communi imperio subiectos vim habet: inter personas liberas, quæ communi imperio subiectæ non sunt, vim habere omnino non potest. Dein quæ confuetudinario iuri adscribuntur, neque ad omnes gentes pertinent, aut iuris naturalis propria sunt, aut decori tantum rationem habent. Pacta personas pacifcentium non egrediuntur; quamquam etiam de istiusmodi pactis nullæ tabulæ, nulli testes proferri valeant. Siquæ conventiones aut confuetudines inter Europæ gentes usu ac moribus receptæ sint, ad earum custodiam, inquit L. B. de Martini, (i) singulæ gentes eo fortiori iustitiae vinculo obstringuntur, quo minus iuris semel agniti possessione alios delucere licet. Qui servato naturali iure, receptam inter cultiores gentes bellandi consuetudinem non observaverit, eo modo violati iuris gentium potest argui, quo ille imperitiae inter gladiatores accusatur,

qui hostes non iuxta regulas artis violaverit, uti Pufendorfius opinatur. (2)

(d) Fuere, qui ideam civitatis gentium *maxima* fibi effingerent, cuius membra, ac veluti cives censeri debeant gentes singulæ. At enim libertas gentium omnem unionem, ex qua subiectio provenit, uti omne commune imperium respuit. Societas absoluta hominum gentiumque ex ipsa natura fluit, pariterque absoluta est; cuius iuribus perfectis satisfit per actiones negativas. Neque multitudo gentium diversarum cum democratia conferri potest, uti nec sola aggregatio familiarum statum democraticum parit. In democratia quidem singuli cives ob speciale subiectio-
nis pactum imperio corporis politici subiacent. Id subiectio-
nis pactum singulis gentibus relate ad universitatem earundem attribui nequit, ipsoque statu naturalis libertatis, supremique imperii, quo singulæ gaudent, excluditur. Singuli quidem cives democratiae, et si non singulis, sed soli universitati subiecti sint; ob id tamen in statu libertatis naturalis non versantur, uti gentes liberæ.

(e) Icti Romani ad ius gentium retulerunt tum ea, quæ inter cives singularum gentium in usu erant, tum quæ inter ipsas gentes tanquam personas morales confuetudine invaluerant, atque hoc modo id a iure naturali, quod cum omnibus animalibus commune dicebant, distinguere conati sunt. (3) Siqua lex positiva civilis a pluribus gentibus adoptata est, ea omnino improprie ius gentium audiet; cum a singulis pro arbitrio mutari, atque ad formam, & rationes suæ civitatis aptari possit.

(1) Posit. de Iur. civ. & Gent. §. DXXVIII.

(2) L. II. C. III. §. 23.

(3) §. 2. Inst. de I. N. G. & C. l. i. §. 4. D. de I. & I. Gratianus. c. 9. dist. i.

C A P U T II.

Officia absolute Gentium, perfecta & imperfecta.

A R G U M E N T U M.

- §. CCLXIX. *Differentia officiorum.* CCLXX. *Ius perfectum aequalitatis.* CCLXXI. *libertatis & independentiae.* CCLXXII. *conservationis & perfectionis.* CCLXXIII. *Ius ad media.* CCLXXIV. *Ius commerciorum.* CCLXXV. *libertas eorumdem, & annexa.* CCLXXVI. *Existimatio gentium.* CCLXXVII. *Perfectiones mentis.* CCLXXVIII. *motiva & obiecta officiorum imperfectorum.*

§. CCLXIX.

Absolute Gentium officia hic nuncupantur, quæ alteri genti erga alteram vi solius status naturalis, nullo posito facto incumbunt; quæ enim ex hypothesi cuiusdam facti emergunt, *hypothetica* sunt. Priora illa aut perfecta aut imperfecta censemur eadem vi & notione, ac in iure privato explicatum est; illa enim negativa sunt: *Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris;* hæc affirmativa: *quodcumque vultis, ut faciant vobis homines, & vos facite.* Illa vi extorqueri possunt, & versantur circa *το suum gentis,* idque connatum, si de absolutis sermo est; hæc salva naturali libertate coactionem non admittunt; quia requirunt, ut altera gens præstet *το suum,* aut in *τω suo* quidpiam patiatur in alterius commadum; denique illa ad iustitiam stricte talem, quam expletricem vocat Grotius, hæc ad æquitatem & amorem, sive iustitiam late talem & attributricem refe-

referuntur; quæ ipsa est ratio, cur vim non admittant; nam iudicio præstantis, aut in re sua quidpiam patientis standum est, an facultas, & occasio præstos sit, nec ipsimet immineat incommodum; accedit, quod amor, ex quo imperfecta officia profluunt, natura sua, ut aiunt, vi extorqueri non possit. De hisce imperfectis officiis annotandum:

(a) Officia imperfecta, quæ alteri non præstantur sine aliqua molestia, aut diminutione rei vel iuris sui, sunt *humanitatis eminentis*, ac *noxiae utilitatis*, eaque aut beneficentiae seu liberalitatis, quæ in præstatione rei, aut *officiositatis*, quæ in præstatione facti utilis sita sunt. Uti cum quis mediatoris aut pacificatoris in se munus suscipit. Qui officia gratitudinis addunt, non animadvertisunt, per ea non speciem novam, sed aliam causam moventem assignari, ob quam priora beneficentiae vel officiositatis officia præstari solent.

(b) Officia *humanitatis vulgaris* aut *innoxiae utilitatis* sunt, quæ fine molestia vel diminutione rei vel iuris sui exhibentur; qualia sunt non prohibere aquam præterfluentem: pati ab igne ignem capere: erranti monstrare viam, consilium fidele deliberanti dare; quæ sunt iis utilia, qui accipiunt, danti non molesta. In hoc genere alia *attiva* vel *affirmativa* sunt, si qua gens in alterius utilitatem fine detimento suo quidquam agit, aut vires suas accommodat: *passiva*, siquid ab altera gente utilitatis in hanc ipsam redundantis causa fieri patitur in re sua. Putat Grotius, (1) officia innoxiae utilitatis generatim pertinere ad iura ex primæva communione residua, proindeque *perfecta* esse; quia denegari non poslunt ex propriæ utilitatis præ aliena promovendæ studio; eoquod ponantur esse innoxiae utilitatis; proindeque solum ex defectu socialitatis, odio, atque invidia, hoc est, cum iniuria stricte tali negentur. Alii eadem imperfectis annumerant; eoquod vi dominii de re sua pro arbitrio quisque disponere, suoque iudicio definire possit, verene innoxia sint, an secus. Alii demum affirmativa esse imperfecta, at passiva putant perfecta esse.

(c)

- (c) Si rigore iuris standum, neque porta aperienda est alienis turbandis & invadendis iuribus, omnia officia, per quæ in alterius commodum quidquam præstare, facere, aut in re nostra pati debemus, imperfecta sunt, & extra necessitatis casum coactionem respunt. Illud certum, prius petenda, quam usurpanda, aut vindicanda esse istiusmodi officia; cum alias constare non possit, anne ob proprium detrimentum, seu periculum, aut ex malignitate negentur: dein æque certum puto, minorem necessitatis gradum sufficere, ut, si inique negentur, officia passiva sibi quisquam vindicet, quam ut activa vi extorqueat; cum in prioribus salva relinquatur negantis libertas, solumque permittere quidquam aut pati, non facere debeat. (2)
- (d) In magno errore versatur pars magna hominum, qui se bonos scelerisque puros iactitant, eo quod neminem laferint, five solis satisfecerint perfectis officiis; et si nec bene quidquam fecerint aliis, & nihil ducant imperfecta officia caritatis, quæ æque afficiunt conscientiam, Deumque ultorem habent. (3) Si graviores sunt iniuriæ, quæ gentibus inferuntur, cum omnium sociorum iura quali in unam personam congregata uno ictu vulnerentur; profecto etiam graviores sunt neglectus officiorum imperfectorum, qui fiunt a gentibus; cum eodem tempore socii omnes, qui eadem negligunt, censeantur deesse officio suo. (4)
- (e) Imperfecta officia abeunt in perfecta, 1. vi pacti, 2. iure necessitatis (5), 3. lege (6); sed lex inter socios eiusdem gentis, non item inter gentes locum habet.
- (f) Inter officia imperfecta gentium alia *indefinita* dicuntur, quæ sine discrimine omnibus gentibus parata sunt; uti si quibusvis de copia frumenti, quo gens quæpiam abundat, subtilia petere integrum sit: alia *definita*, quæ actu præstantur alteri genti.

(x) De I. B. ac P. L. II. C. II. §. ix.

(2)

(2) Exempla affert Pufendorf. de I. N. & G. L. II. C. III. conf. Numer. XX. 19. seq. II. Paralip. XXXII. 3. 4. Gen. XXVI. 20. 21. 22.

(3) Matth. XXV. 41. adde ibid. av. 35. & Matth. VI. 41. 42. X. 40. 41. 42. XVIII. 33. XIX. 21.

(4) Virgil. L. I. a v. 543. *Quod genus hos hominum? quæve hunc tam barbara morem permittit patria? hospitio prohibemur arenæ: bella carent, primaque vetant consistere terra. Si genus humanum, & mortalia temnitis arma; at sperate, Deos memores fandi, atque nefandi.*

(5) Conf. §. XCV.

(6) Levit. XIX. 9. 10. XXIII. 22. Deut. XXIII. 24. 25. XXIV. 19. 20. 21.

§. CCLXX.

Æqualitas Gentium in iuribus earundem *absolutis*, id est, connatis & perfectis primum locum obtinet; neque enim in iuribus sociorum componentium, neque in compositionis modo ulla inæqualitatis ratio inest; quia in quavis gente socii paribus a natura iuribus prædicti in summum, id est, ubique par imperium convenient. Inferes

(a) Ut in singulis hominibus præstantia virium corporis, vel animi, aut opes iuris naturalis æqualitatem non tollunt, sed usum iurium secundum prudentiae regulas moderantur; sic idem fit in gentibus, ut, et si quæpiam gens nulli cedat firmitate iurium, tamen confilia sua vitibus suis cogatur accommodare.

(b) Qua parte iuris æqualitas est, prærogativa & proædria non habet locum; quapropter cum in congressu gentium, id est, summorum Imperantium, vel quarumcunque personarum eas repræsentantium non possit non ordo quidam constitui, is ex pactis tacitis vel expressis repetendus est. (1)

(c) *Caritas patrii soli aut nationis non ita inflammandam est apud cives, ut eadem plane frigescat erga extra-neos, aut in despectum eorundem desinat. Vidi ego non unum, qui captus amore nationis suæ, vel plenius natione, quasi totam repræsentaret, cum Rhari-sæo suspirare visus est: Deus gratias ago tibi; qui non sum, sicut ceteri hominum -- velut etiam hic.* - (2) *Populus quidem electus in hæreditatem suam intro-ductus singularibus ex causis consortium extraneorum vitare iussus est. Extant tamen leges divinæ etiam alienigenis faventes.* (3) *Ubi additur ratio: Memento, quod & tu servieris in Ægypto; & idcirco præcipio tibi, ut facias hanc rem.* (4) *Non pervertes iudicium advenie & pupilli.* (5) *Sed homini Christiano lex gratiæ ob oculos in primis habenda est, ubi non est gentilis, & Iudeus, circumcisio & præputium, bar-barus & Scytha, servus & liber, sed omnia & in omnibus Christus.* (6) *Sic Beati quoque in communi patria exultant, cantantque: Redemisti nos in sanguine tuo ex omni tribu & lingua & populo, & natione.* (7) *Sunt extra communionem terræ patris alia vincula, quæ hominem homini adstringunt, & beneficiandi opportunitatem præstant; unde divini Spiritus effatum est: Vir amabilis ad societatem magis amicus erit, quam frater.* (8)

(1) *Nominis Romani cultus* (inquit Petrus de Marca L. II. Concord. C. II. n. 9.) *quod in titulis imperioriis hodie fulget, B. Petri memoria & summi Pontificis unitione con-secratum apud ceteros Christianos Principes non invitos pri-mum locum Imperatoribus Romano-Germanicis conciliavit.*

(2) *Luc. XVIII. 11.*

(3) *Deuteron. XXIII. 7. & XXIV. 19. 20. 21.*

(4) *ibid. v. 8. & 22.*

(5) *ibid. v. 17.*

(6) *Coloss. III. 11.*

(7) *Apoc. IV. 9.*

(8) *Prov. XVIII. 24.*

§. CCLXXI.

Ex æqualitate gentium, libertas earundem & independentia profluit; par enim in parem non habet imperium, & omnis subiectio inæqualitatem continet. Gens ergo sive Imperans *Superiorem in temporalibus minime recognoscit.* (1)

(a) Libertatis est, actiones arbitrio suo determinare, atque in iis determinandis sum sequi iudicium; sic ut nemini rationem teneatur reddere, cur ita fecerit, qui liber est; neque cuiusquam poenæ proprie dictæ subiaceat; et si alter, qui pari libertate gaudet, ius suum perfectum lædi impune non patiatur, nec pati debeat. Liberum ergo genti est, cum hac potius, quam alia gente exercere commercia, iniire foedera &c. quamdiu nil quidquam agit, quod est contra ius perfectum alterius.

(b) Vi libertatis neque regimini & exercitio iurium maiestaticorum gentes sese immiscent, neque pati quæpiam tenetur, ut alia sese immisceat, aut usum iurium maiestaticorum turbet, & priorem civitatis formam immutet. Inferunt, genti extraneæ fas non esse, subditos alienos vi & bello defendere ab iniuria suorum Imperantium (2), aut subditis rebellibus assistere.

(c) Quia iura maiestatica præcipue in territorio cuiusque gentis sese exerunt; idcirco neque in alieno territorio ea iura exercenda sunt, neque gens ulla in exercitio eorundem iurium in suo territorio impedienda est. Effectus eiusdem exercitii, an & quatenus ab alia gente agnoscendi sint, ex theoria de officiis imperfectis pendet.

(d) Ius connatum libertatis coniunctum est cum iure perfecto conservandi independentiam, tum ab imperio alterius gentis, tum a potentia gentis extraneæ noxie prævalente. (3) Contra vero imperfecta est obligatio assistendi alteri genti, cuius libertas a gente tertia iniuste læditur.

(x)

(1) *Ita profitetur de Rege Francorum Innocentius P. III. c. per venerabilem. 13. qui sunt filii legitimi. Ea libertas non obstat. quo minus summi Imperantes catholici tanquam piissimi Ecclesiae filii eius se legibus in re quavis ad sacrosanctam religionem & sempiternam salutem propeditante subiectos esse, lubentissime agnoscant, & profiteantur. Longe enim latius patet spiritualis ecclesiae potestas, quam terrena Principum. Id quod eloquenter pro more dedit S. Iohannes Chrysostomus in Psalm. 44. prope finem de Apostolis in hunc modum differens: „Universum orbem terrarum per, vaserunt apostoli: & omnibus Principibus fuerunt magis propriæ Principes, regibus potentiores. Reges enim, dum vivunt, dominatum obtinent: iis autem mortuis intercidit dominatus. Et Regum quidem leges ratæ sunt, & validæ intra eorum fines: iussa autem pectorum per universum orbem terræ extensa sunt. Imperator Romanorum Persis non posset ferre leges: nec Persarum Rex posset ferre leges Romanis. Hi autem Palæstini & Persis & Romanis & Thracibus & Scythis & Indis & Mauris & universo denique ordine terrarum leges dederunt. Nec solum, dum si vivarent, firmæ & ratæ fuerunt, sed his etiam mortuis confirmatae sunt, & qui eas leges acceperunt, maliens animam nullies profundere, quam ab illis deficere. Memor ero nominis tui in omni generatione & generatione. Propterea populi confitebuntur tibi in æternum, & in seculum seculi.“*

(2) Schrot Syst. Iur. Gent. P. I. C. II. §. 13. 14.

(3) Ibid. C. I. §. 9.

§. CCLXXII.

Ius perfectum connatumque conservandi seipsum, si de singulis hominibus agitur, tum ad totum individuum, tum ad integratatem membrorum eius pertinet; similiter apud gentes conservatio individui pertinet ad conservandam civilem consociationem, hanc individualem civitatis formam, has leges fundamentales, atque haec iura maiestatica: conservatio autem membrorum refertur ad singulos so-

cios, ex quibus corpus politicum tanquam membris constat. Præter ius conservationis ius etiam perficiendi sese tum singulis hominibus, tum universis five gentibus a natura attributum est; quod vel ex eo quoque manifestum fit, quod media ad conservationem necessaria tam accurate arcteque definiti nec possint, nec debeant, ut soli necessitati serviantur; unde perfectio nihil est, nisi maior quidam conservationis gradus; neque ius perficiendi sese a iure conservationis feiungi potest. Perfectio cuiusvis societatis ex aptitudine adipiscendi finem, quem sibi præfixum habet, intelligitur; finis civitatum singularum est securitas civium quoad personas suas, vitam ac membra, bona fortunæ, honorem, aliaque iura five connata, five acquisita; unde, quæ sit perfectio societatis civilis, non potest non esse perspicuum. Ex his concludes:

- (a) Gentibus singulis competit ius adhibendi media conservationi totius status necessaria, ius præcavendi & avertendi ea, per quæ is status dissolvi, & persona moralis interire possit vel debeat. Huic iuri aliarum gentium respondet perfecta obligatio, a contrariis abstinendi. Similiter cuivis genti competit ius adhibendi media ad perfectionem sui necessaria, & impedimenta removendi, cui itidem respondet aliarum gentium consentanea huic iuri obligatio.
- (b) Aequo apertum est, gentibus competere ius conservandi membra, bona, honorem, aliaque iuta five connata five acquisita. Unde, qui membrum lœdit, toti corpori infert iniuriam, totiusque corporis interest, membrorum suorum tuitionem suscipere. Peccat ergo gens in gentem, quæ alterius subditos vi, aut arte subducit, quæ illicitas militum conquifitiones

nes in alieno territorio citra consensum summi Imperantis instituit. *Plagium* committere dicuntur, quæ furantur homines liberos vel servos, eosque vendunt, vel iis persuadent, ut a parentibus vel dominis suis ausugiant. (1)

(1) *Cavendum est, ne quis paritate inter corpus physicum ac morale ad minutias abutatur; fecus si quis naturali morte defungeretur civis, civitas membro quodam mutilata censeri deberet, & quemadmodum nemini fas est, sanum membrum a corpore amputare; sic neque cum facultate Imperantis civis a corpore politico dimitti posset. Illud certum, quemvis civem iure gaudere, ut a vi & circumventionibus tum internis tum externis tutus sit. & tutus praestetur a summo imperio. Quapropter ad summum imperium pertinet caovere, ne violentia aut seductione civis quispiam abstrahatur.*

S. CCLXXIII.

Iuri conservationis perfectionisque adiunctum est ius utendi mediis eundem in finem necessariis, atque in primis procurandi copiam rerum, quæ ad vitæ civilis necessitatem, commoditatem, honestamque iucunditatem appositæ sunt, augendique vires suas modis nempe iis, qui iuri perfecto aliorum non detrahunt. Iniuriam facit proprie dictam, qui impedimenta genti ponit, ne hisce iuribus utatur. At vero officii imperfecti duntaxat est, aliarum gentium insufficientiam sublevare rebus & proventibus suis, quod præcipue inopiæ ac famis tempore erga extraneos sese exerit. Exemplum præbet sacra historia in sterilitate annorum septem, quæ non modo Ægyptum, sed extraneos etiam populos dirum in modum affligebat. (1)

(1) Gen. XLI. 54. 57. & XLII. 1. 2.

N n 2

S. CCLXXIV.

§. CCLXXIV.

In numero mediorum, de quibus mox dictum est, præcipuum inter gentes locum merentur commercia earundem inter se, quæ generatim in emendo, vendendo, ac permutando res ac pecunias sita sunt. Antiquitati commerciorum favent, quæ de Ismaelitis negotiatoribus in sacro codice extant. (1) Negotiationis notio fixa non est, & impropriæ aliquando sumitur:

(a) Quædam est negotiatio valde impropriæ dicta, quam emuntur res ad suam cuiusque, & suæ familiæ sustentationem necessariæ, superfluæ vero venduntur. Eiusmodi negotiatio quasi naturalis & necessaria est, neque ad lucrum, sed œconomiam, vitæque sustentationem ordinatur.

(b) Alia est negotiatio, qua emitur quidquam, ut per industriam, artem, vel opificium immutetur, & vendatur; neque hæc propria censetur negotiatio. *Quis-cunque rem comparat, inquit auctor operis imperfecti,* (2) non ut ipsam rem integrum & immutatam vendat, sed ut opus faciat ex ea, ille non est negotiator; quia qui materiam operandi sibi comparat, unde faciat opus, ille non rem ipsam vendit, sed magis artificium suum; id est, qui rem vendit, cuius testimatio non est in ea ipsa re, sed in artificio operis, illa non est mercatio; ut puta, faber comparat ferrum, & facit ferramentum; sed ferramentum illud non tantum habet ferri, quantum valet, sed secundum opus ferramenti appetatur. Qui autem comparat rem, ut illam ipsam integrum & immutatam dando taretur, ille est mercator. (2)

(c) Igitur propriæ negotiatio vocatur ea emtio & venditio, qua emitur aliquid, ut immutatum carius ad lucrum comparandum vendatur. Atque hæc negotiatio & necessaria reipublicæ, nec de se mala est, etiæ coniuncta sit cum ingentibus mali periculis. (3)

(1)

(1) Gen. XXXVII. 25. 28. 36. in quem locum elegans est S. Hieronymi animadversio Epist. 9. nunc 70. ad Salvinam : „Ismailia negotatores stadtē & thymiana & resinam, quas „mascitur in Galaad, & cutem vulneribus obducit. Egyptiis „deserunt : tantæque felicitatis sunt, ut emant, & vendant „Joseph, & mercimonium eorum mundi salus sit.”

(2) Auctor operis imperfecti Hom. 38. ad C. XXI. Matth. relatus a Gratiano in c. 11. Dist. 88.

(3) Auctor Quæstionum veteris & novi testamenti relatus in c. 10. dist. 88. S. Augustinus relatus ex parte in c. 12. dist. ead. Conf. Eccli. XXVI. 28. & XXVII. 1. a. I. Tim. VI. 9.

S. CCLXXV.

Libertas negotiationis & commerciorum sita est in facultate independente exercendi eadem in propriam vel alienam utilitatem. De qua libertate ex primis principiis iuris sic statuendum :

- (a) Nulla gens cogi potest, ut alterius commercium admittat, utque vendat res, quibus abundat, alteri, nisi hæc extraordinaria necessitate laboret, seque aliter incolumem servare nequeat.
- (b) Ius ad exercenda cum alia gente commercia acquiritur sola pactione, quæ variis modis restringi potest ratione temporis, rerum, conditionum, & clausulæ etiam commissoriæ.
- (c) Si qua gens cum altera exercere commercia velit, a gente tertia impediri, vel prohiberi non potest; potest cum tertia gente initri pactum, ne cum gente quadam exerceat commercia, vel eorum causa ad certa loca naviget; hoc enim pacto ex parte gentis promittentis involvitur renunciatio iuris sui, & ex parte stipulantis cura utilitatis suæ. Nihil ergo iniuriæ in alias gentes redundat.
- (d) Quid iuris sit circa concessionem transitus, si qua gens eundem expetat ab intermedia gente, ut cum alia se posse

posita exerceat commercium; pendet tunc *ex pactis*, si qua extant, tum *ex officio gentis intermediæ erga seipsum*, suamque felicitatem præferandi alienæ, tum *ex principiis iurium imperfectorum*.

(e) Diversæ notiones ad commercia pertinentes hoc loco indicandæ sunt. 1. *Monopolia* censentur, si qua gena per pactum promittit, se non nisi uni certæ genti merces vendere velle, aut si plures gentes coemunt merces, easque se infra certum pretium non vendituras convenient. 2. *Emporia* sunt civitates, seu loca liberæ & perpetuae mercium venalium importationi, & emtarum exportationi destinata, variisque eum in finem commoditatibus instructa, & munita privilegiis. *Nundinae* quoque eiusmodi facultatem importandi & exportandi merces denotant, at non perpetuam, sed temporariam & ad certos anni dies, mensesque limitatam. 3. Quoad maritima commercia cum emporiis convenient *portus liberi*. 4. *Propolii* nomine venit privilegium, quo civibus aut certis personis conceditur ius ante emendi res importatas, quam eas licet emere peregrinis vel personis aliis. Affine est *ius stipulae*, quo merces flumine delatae alicubi ad tempus aliquod venum exponi debent, antequam alib devehantur. 5. Quia de mercibus transseuntibus, importatis & exportatis exiguntur *vestigalia*; hinc iuri istorum alicubi adiunctum est *ius Geranii* seu *mensurationis*, ut fraudibus mercatorum & nautarum minorem mercium quantitatem profitentium occurratur. 6. *Consules* vocantur custodes iurium ac privilegiorum mercaturæ, nec non litium inter mercatores suæ nationis iudices in emporiis maritimis seu portibus constituti. Hi ratione officii manent subditi gentis *constituentis*, & in territorio recipientis spectantur tanquam peregrini. Eorum receptio *ex pactis* vel officiis imperfectis pendet.

§. CCLXXVI.

Ius existimationis ac gloriæ æque, imo maiore gradu in gentes cadit, quam singulos homines. Eius consecaria sunt ratio auctoritatis, honoria,

agni-

agnitionis actuum in territorio gentis editorum apud nationes exterias. Huc referenda est *fides*, quæ relate ad gentes triplicis generis est; 1. *politica*, quæ est iusta opinio potentiae, quod gens non modo prodesse aliis vel obesse queat, sed potentia sua iuste usura sit: 2. *moralis* de probitate, iustitia, & paectorum custodia; 3. *mercatoria*, quæ sita est in opinione securitatis de pecunia credita, eiusque solutione. Ita vulgo dividunt fidem gentium.

- (a) Iuri existimationis repugnat, quidquid in contemptum & contumeliam gentis vergit, in primis fastus, ac superbia externa, qua altera gens præ altera temere se extollit, & sic æqualitatis etiam iura violat.
- (b) Ad officia imperfecta pertinet, existimationem intensivam gentis alterius agnoscere. Siquid uni genti ea in re conceditur, alteri, cui idem negatur, nulla iniuria fit. Non possunt igitur nova existimationis & maiora signa, aut splendidiores tituli vi extorqueri, ac recepto more vel pacto definiti sunt. Si rex aut senatus imperium suscipit in populum ante liberum, is relate ad extraneas gentes, utitur iure populi, & eundem retinet locum, quem habuerat gens in statu populari. Nam populum re ipsa representat. Vicissim gens ad statum populari rediens eundem, qui regis fuerat, locum implet; quia rex omne ius suum, adeoque & dignitatem ac ordinem ex dispositione populi, & ex eius iure habet; ut inquit Schrodtus (1) inferior autem occupans superioris regnum, eius quoque ordinem occupat; quia vix in omne ius regis victi succedit, proindeque in eius etiam ordinem & locum.

(1) Syft. Iur. Gent. P. I. C. II. §. 6. & Grotius I. II. C. IX. §. 8. *Etsi plenissimo iure, inquit, regnetur populus, idem erit, qui ante erat, cum sui esset iuris, dum rex ei præsit, ut caput istius populi, non ut caput alterius populi.*

§. CCLXXVII.

Felicitas publica & perfectio cuiusque gentis ac civitatis ex felicitate ac perfectione singulorum eius civium elucere, atque in hanc tota derivari debet. Quæ igitur officia tam perfecta quam imperfecta ad felicitatem, ac perfectionem singulorum conservandam, augendamque maioris momenti, ac veluti pretiis sunt; ea etiam relate ad totam gentem maiori in pretio haberi convenit. Eiusmodi officia sine dubio ea censeri debent, quæ ad excolendas perfectiones mentis, nempe & intellectus & voluntatis spectant, quæque in cultu artium, scientiarum atque in primis sacrosanctæ religionis consistunt. Ex his inferes:

- (a) Perfecti officii est, abstinere ab iis, quæ cultui artium, scientiarum, ac religionis apud alias gentes officiunt, aut quæ ruditatem, barbariem, errores ac sectas a vera religione alienas gignunt; quod fieret per immis-
fos falsarum sectarum præcones, libros &c.
- (b) Officii autem imperfecti est, aliarum gentium consibus literariis, artiumque calendarnm studiis opitulari missis viris doctis, datis consiliis, communicatis propriis institutis ac legibus ei proposito accommodatis. Hinc non modo artifices, sed etiam astronomos, geometras, medicos ad alias gentes mitti, ab iisque perhonorifice excipi & haberi novimus.
- (c) Ut nullæ sunt graviora officia singulorum erga singulos, quam quæ ad propagandam, & conservandam veram religionem spectant, ex qua sempiterna cuiusque beatitas pendet; ita nihil genti a gente mains aut præstabilius exhiberi potest, quam ut veram religionem ad eandem aut propagari aut conservari satagat, eamque in rem sumtus suppeditet, qui-

quibus ministri Iesu Christi, virisque apostolici transvehantur, alantur, protegantur. (1) Illustrissima apostolici zeli, regiaeque erga exteris gentes beneficentiae exempla dederunt Principes catholici innumeri, quorum nomina scripta sunt in libro vitae.

(1) Il. Reg. XXII. 50. Rom. XV. 9. II.

S. CCLXXVIII.

Ex cultu officiorum imperfectorum mutua gentium benevolentia pendaet, maximæque utilitates existunt: eorum neglectu ingentia identidem incommoda proveniunt tum publica in totam gentem, tum privata in singulos cives redundantia. Ut enim conculatis perfectis officiis ius belli & represaliae in promptu sunt; sic neglectui imperfectorum ius retorsionis opponitur. De iure belli infra agetur. *Represaliae* dicuntur, quando unus pro alio, & res unius pro re alterius apprehenditur; ut adeo etiam homines innocentes eorumque bona ob delictum ab altero commissum graventur. *Retorsio* fit, quando ius, quo quis apud se erga extraneos utitur, erga ipsum in aliis terris exercetur; quod in æquitate naturali per civiles & sacras leges declarata fundatum est. (1) Ad hæc evitanda incommoda frequentes mutuae benevolentiae testificationes edere conantur populi; cuiusmodi sunt:

(a) Rebus incidentibus prosperis, vel adversis, quæ unam gentem afficiunt, gens altera in partem lætitiae aut doloris venire se manifestat. Prospera censentur nuptiae, nativitas, coronatio, pax; adversa mors, perduellio, terræ motas &c.

(b) Negotia in alieno territorio gesta, quæ propriis non adversantur iuribus, in suo pariter quæque gens esse firma & valida patitur; secus conqueri haud debet, si & aliæ gentes acta, quæ alibi perfecta sunt, pro ratis ac validis non habeant. Sic nobilitas omnium quidem gentium est recepta moribus, re ipsa tamen ex iure cuiusque civili profluit; ac si non agnoscatur ab extraneis, non ob id quidem ius gentium violatur; in regulas tamen humanitatis ac benevolentiae peccatur. Similiter differendum de iuribus pubertatis, maiorenitatis, familie, testamentorum, matrimoniorum, aliorumque contractuum, quando ad formam loci, in quo celebrantur, sunt accommodati. Hæc quidem pro validis habere, imperfecti, non perfecti est iuris. Etsi enim quævis gens iurisdictionem alterius agnoscere debeat, tamen ea in suo cuiusque territorio tantum, non extra illud vim exerit. (2)

(c) Viæ, flavii, portus extraneis etiam patere sinuntur, si nullus absterreat iustus metus contagionis, belli, subversionis proprii commercii, alteriusve mali. Domo electis domicilium negandi iusta ratio esse potest corruptio morum, qua laborant advenæ, metus turbarum ex diversitate ingeniorum, aut religiosis. Necesse incubente humanitati dandum est, quod hominibus iuste negaretur.

(1) l. i. D. Quod quisque iuris in alterum statuerit, ut ipse eodem iure utatur. c. 6. de constit. Patere legem, quam tu ipse tuleris.

(2) Quærunt, quid iuris sit, si qua gens feminarum inopia laborans ab altera easdem expetat. Enimvero si rex regi, cives civi filiam negare iustis ex causis possunt; cum eodem iure non gaudeant gentes relate ad alias præsertim barbaras? Si necessitatem generalem fingas genti imminere, neque perversionis absterreat periculum, non tam universæ gentis, quam singularum feminarum arbitrium puto spectandum esse; quo quidem moda & iuri alterius gentis satisfiet, & altera se læsam conqueri haud poterit.

C A P U T III.

Iura & officia gentium circa dominium, & proprietatem rerum.

A R G U M E N T U M.

§. CCLXXIX. *Ius occupandi gentium proprium.* LXXXIV. *Proprietas territorii eius fines.* CCLXXXV. CCLXXX. *Exercitium eius Confessoria dominii gentium.* iuris. CCLXXXI. *Mare.* CCLXXXVI. *Præscriptio CCLXXXII. quatenus in inter gentes.* CCLXXXVII. *dominio sit.* CCLXXXIII. *unde certitudo dominiorum non vastus oceanus.* &c. publicorum.

§. CCLXXIX.

Unione' civili adeo non minuuntur aut extinguuntur singulorum iura, ut ea in civili imperio tanquam centro colligantur aut quodammodo concentrentur, & universè corroborentur, atque efficaciora fiant. Id contingit in iure occupandi & acquirendi dominia rerum, singulis a natura concessò. Hoc enim ius a gentibus præstantiore & ampliore modo exercetur; quippe quæ occupatione per universitatem gaudent, & vacuam ooccupando regionem territorium acquirere censentur; quatenus in tractu occupato summum imperium gens exerit privative, & extraneos ab usu territorii citra voluntatem suam, iure perfecto excludit. Quidquid ergo in iure naturæ privato demonstratum est de cognato singulis occupandi iure, de quo ipsa occupatione, quidquid de dominio rerum proveniente ex sua occupatio-

nis,

nis, & occupandi iure tanquam vero ac genuino *titulo*: quidquid de consecrariis istius dominii modo originario acquisiti, demum quidquid de modis acquirendi derivativis; totum id, quatenus ex iure profluit naturali, ad gentes tanquam personas morales transferendum est, quæ iisdem iuribus non modo utuntur, sed eminentiore etiam modo utuntur tum ob maiorem necessitatem, tum ob maiores vires physicas, per quas ab universis apprehendi quidquam potest, ac in dominium redigi, quod non item fieri posse a singulis videtur. Nec difficile est, necessitatem perspicere, ob quam occupationi iuste factæ ipsa natura assistere censetur. Fac enim proprietatem ac dominium rerum non ex occupatione ipsa & hypothetico naturæ iure, sed ex pacto vel lege civili provenire; cum inter gentes liberas absit lex civilis, & pactio quoque abesse possit, consequens erit, ut aliis gentibus fas sit, sedes occupatas eripere, sibique vindicare, novas colonias pro arbitrio immittere, fines territorii mutare, ipsius territorii iura turbare; quæ igitur erit securitas gentis, ob quam securitatem gens ipsa ex pacto unionis coaluit, atque orta est?

S. CCLXXX.

Hac servata proportione necessitatis & virtutum physicarum, ad gentes applicanda sunt, quæ de occupatione singulorum statuuntur in iure naturæ privato; suntque hæc potissimum:

(a)

- (a) Ad originariam dominii acquisitionem opus non est consensu aliarum gentium. Nam communio rerum vi primævi status erat negativa: hæc vero continet quidem ius connatum apprehendendi, atque in dominium redigendi res nullius: non vero continet ius alios ab occupatione earum rerum excludendi; proinde alii occupare volenti non poterant dissentire vel resistere; ac locum habebat axioma: *qui non potest dissentire, non debet consentire.*
- (b) Occupari non potest, nisi res nullius, qualis est insula non habitata; si qua ponitur insula, quæ vagos, nullaque civili unione copulatos habitatores alit, occupari nequeunt res a singulis occupatae, multo etiam minus ipsi habitatores extrudi; sed a singulis non videtur facta occupatio totius insulæ per universitatem, neque territorium cogitari potest, ubi nullum est commune imperium, nullusque dominus territorii. Ceterum sola incolarum barbaries ac stupiditas non obest, quo minus iidem iure occupatione acquifito gaudeant; quod proin turbari nequit.
- (c) Quod occupatur, id eiusmodi esse debet, ut in potestate redigi, & viribus physicis teneri possit; securus nec poterit occupari; ceu aer, lumen, calor solis: nec satis est, ut sit res apprehensibilis, nisi re ipsa apprehendatur. Qui insulam conspexit prior, aut possidere se velle declaravit, ob id non apprehendit, proinde nec occupavit. Denique apprehensio fieri debet animo rem habendi ut propriam; qualem animalium nemo facile in iis deprehendet navigatoribus, qui amplissima maria circumvecti atque ad insulam delati facta excensione necessitatibus vel commoditatibus causa certis adhibitis solemnitatibus declarant, se regis sui nomine eius insulæ possessionem capere velle; eoque facto mox discedunt post longissimos annos non reddituri.

§. CCLXXXI.

De mari, liberumne sit natura, an clausum, nempe occupatione facta ab uno populo, acriter disceptatum

tum est sub initium prioris, & hoc iterum seculo. (1) In primis distingui necesse est inter vastum oceanum, præcipuasque eius partes, & inter partes illius minores, quæ terram continentem alluunt, vel in terræ continentis gremium longius se insinuant, & ob id *finus* vocantur, quæve inter duas terras angusto tractu decurrunt, & duo maria ampliora coniungunt, qualia *freta* nuncupantur. Dein maris usus, anne & quatenus exhaustus sit, vel inexhaustus, considerari debet. Nam quatenus *inexhausti usus* est, sive omnibus sufficit, non potuit in proprietatem redigi; quia proprietas conservandæ pacis causa in societate humana fuit introducta, idque efficit, ut, qui rem proprietati subiectam invito domino usurpat, iniuriam inferre, & bello occasio nem præbere videatur; siquid igitur in proprietatem redigeretur, quod in medio expositum omnium usui sufficiens, simulque percommodum est, non paci hominum consuleretur, sed perpetuis litibus ac bellis ansam daret.

(1) Binner in Apparat. Eruditioñis P. IX. C. IV. art. 4. & P. X. C. VIII. art. 4. Scriptores & tractatus ea re editos recenset Schrödt in Syst. Iur. G. P. H. C. I. in not. ad §. X. Pusendorfius de I. N. & G. I. IV. C. V. §. 5. ait: *Observare licuit multos studium adversus patriam suam magis ob oculos, quam veritatem habuisse.*

§. CCLXXXII.

Partes maris coytinenti adiectæ, itemque finus & freta a gentibus occupari & dominio subiici possunt.

Nam

Nam quoad has partes mare vi status originarii est res nullius; in communione negativa iacens, & hominum usibus concessa; æque enim dictum est: *Dominamini piscibus maris, ac animalibus, quæ moventur super terram.* (1) Eiusmodi dominium intelligi non potest, nisi una ius sit concessum, in potestatem redigendi elementum, quod illa inhabitant, quantum eius permittit natura. Dein usus maris quoad istiusmodi partes non est inexhaustus, iustaque suppetit ratio, easdem ob ipsum usum, qui omnibus non sufficit, subiiciendi dominio. Istiusmodi usus, ratioque est *piscatio maior, inventio rerum pretiosarum, collectio concharum, coralliorum, gemmarum, exstructio aedificiorum aut munitamentorum in litora maris, excoctio salis.* Horum usus accolis maris longe parcior ac malignior evaderet, si omnes promiscue gentes propter litora alicuius regionis piscarentur, præsertim cum frequenter certum piscis aut rei pretiosæ genus uno tantum maris loco, eoque non valde spatiose reperiatur. Dein non expedit populis maritimis, eorumque securitati, ut cuivis genti in mari, litoribus eorum prætenso, libere versari liceat cum navibus armatis, non impetrata venia aut præstita cautione de non offendendo. Gravis igitur populo suppetit ratio, certam maris partem sibi propriam faciendi, ut ceteri eiusdem usum tanquam beneficium ab isto recognoscere tenantur. Hinc Pufendorfius, *putaverim*, inquit, *citra absurditatem dici posse, partes maris, in quantum ratio-*

*rationem munimenti, adeoque appendicis duntarant ha-
bent, absque peculiari actu corporali cœpisse subire do-
minium eius populi, cuius litoribus prætexuntur: post-
quam inter gentes armatarum usus navium innotuit.
Nam hoc intuitu mare sese habet, tamquam accessorium
terræ; sicut fossæ vel etiam proximæ uligines & paludes
censentur accessio urbis. (1) Sed his quidem obstarere
non nulla videntur:*

(a) Aiunt: dictum etiam a divino Conditote fuit: *Domini-
nami volatilibus cœli; quin protinus cœlum vel aer
dominio possit subiici.* Respondet Pufendorfius: *Cum in
aere homini versari sit negatum, ita, ut a terra
sit disiunctus soli aeri (pro arbitrio, satisque tuto)
innixus; ideo imperium in aerem exerceri non po-
tuit, nisi quoisque, qui in terra stant, pertingere
queant.* Verum ut in mari dominium longius exer-
ceri possit, effectum est per naves ad summam iam
perfectionem perductas, quæ non oneribus tantum
transportandis inserviunt, sed & per regna neptuni,
martem terribili magis specie, quam per terram idem
desævit, circumferunt. (3) Alii ipsum etiam aerem
utili hominis dominio subesse & quodam modo occu-
pari posse, inferunt ex eo, quod iura dent actionem
de non attollendo altius ædificio, de lumine non
intercipiendo: de libera facultate aucupii, de molen-
dinis in quodam fundo ad vehum exstructis, nec
impediendis; denique alii cum Wolfio, quidquid aeris,
inquiunt, meo fundo incumbit, meum est inde usque
ad cœlestia spatia.

(b) Possessio non procedit, nisi in re terminata: fluida
autem ex natura sua terminum non habent. R. Fluidi-
tas proprietati maris non obest, uti nec fluminum,
quæ dubium non est, quin dominio possint subiici.
Aliud nempe est flumen, aliud aqua profluens, aliud
mare, aliud aqua marina. Neque vero mare utpote
inclusum litoribus caret terminis. Prohibeti ab eius
usu alii possunt vel ex terra, & munimentis exstructis,
vel per armatas naves, quæ in mari idem valent,
ac in terra arces limitaneas.

(c)

- (c) Dici nequit, quousque inde a litoribus dominium in mare protendatur. Rident, quousque mare alluens munimenti rationem habet; certe portus, eaque loca, ubi commoda in terram exscensio fieri potest, dominio populi accolentis presumuntur subiecta. *Bodinus de Jep L. I. c. ult. fide Baidi afferit: iure quodammodo Principum omnium, maris accoliarum communi receptum esse, ut sexaginta milliaribus a litore Princeps legem ad litus accendentibus dicere possit.* Ita Pufendorfius. (4)
- (d) Quoad hasce partes imperium dunitaxat, non dominium maris occupatum nonnulli volunt. R. Imperium refertur ad subditos, vel eos, qui in territorium ingrediuntur, quod in dominio est; nequit ergo imperium in extraneos certam maris partem subeuntes cogitari, nisi ea pars maris dominio ponatur subiecta. Usum quoque & facultas libera utendi ex dominio vel concessione dominii dimanat; multaque sunt, quæ dominio non subiacent, nisi usus causa; secus nec territorium terræ continentis iam in dominio esse, sed sub imperio tantum statui poterit; anne & quatenus innocuus sit usus, a Domino rei definiri debet.

(1) Gen. I. 28.

(2) I. IV. C. V. §. 8.

(3) ib. §. 5.

(4) Ib. §. 8.

§. CCLXXXIII.

Vastus Oceanus, magnis continentibus Europæ, Africæ, Asiæ, Americæ, terræ australi & incognitæ interclusus primævam libertatem retinet, & dominium respuit. Non enim censetur res ab uno populo apprehensibilis, & quoad usum, quem habet præcipuum, nempe navigationem & punctionem, inexhaustus est. Cessat ergo finis, ob quem ius occupans.

Zallinger Ius Nat.

O o di

di a natura concessum est. Negari nequit, ait Pufendorfius, (1) totius Oceani custodiam uni populo moraliter fore impossibilem; neque operæ pretium facturum, qui in omnibus eius partibus per naves armatas ceteros eiusdem usū velit arcere. Stultum est autem concupiscere, quæ non capias, præsertim ubi non necessitas vitæ, sed supervacua ambitione aut avaritia quæritur. Etsi enim alias defectus facultatis physicæ moralem non statim extinguat; tamen cum hæc citra illam inter pravas hominum cupidines fere inanis sit, rationis est, plura non affectare, quam commode tueri possis.

(1) loc. cit. §. 6.

§. CCLXXXIV.

A dominio gentium ad eiusdem consecaria explicanda, progressio naturalis est. Occupatio per universitatem, atque ipsius territorii, gentium propria est ex natura personæ moralis summo imperio gaudentis. Unde ea occupatio etiam effectus habet maxime proprios gentium.

(a) Vi occupationis publicæ seu per universitatem omne id censetur, sub imperio esse, & generali dominio gentis occupantis, quidquid intra fines territorii occupati continetur; proinde de rebus in territorio comprehensis valere potest axioma: *quidquid in territorio est, præsumitur esse de territorio*, quoad veritati de contrario demonstratae ea præsumtio cedere debeat.

(b) Partes territorii, adeoque & dominii sunt ea, quæ insunt in eodem, loca deserta, sterilia & inculta, ceu lacus, stagna, syrtes, silvæ, montes asperi, quæ-

quæque terræ adhærent, aut in ea recondita sunt, ceu metallæ, mineræ; flumina, qua per territorium decurrunt, ripæ, alvei, insulæ, inventa in litore, tanquam portio & incrementa fluminis. (1) Sinus marium & eorundem ad certam distantiam exponre Ea progressio, qua apprehendi a gente, ac teneri potest.

- (c) In territoriis gentium maxima habenda est ratio limitum seu finium publicorum; qui aut *naturales* sunt, tanquam a natura constituti, ceu fluvii, paludes, ripæ, montes. Unde territorium *arcifinium* dicitur, eo quod docente Varrone fines habeat arcendis hostibus idoneos, nempe *naturales*. Alii sunt fines *artificiales* seu manufacti; alii *assignati* seu *politici* sive mensura comprehensi per centurias & iugera. Si flumen limitaneum duo territoria distinguit, nihilque pactis vel prævia unius gentis occupatione definitum sit, præsumitur utriusque imperium ac dominium ad medietatem fluminis utrinque pertinere. Similiter sentiendum de freto ac finu maris, quod diversi utrinque populi accolunt. (2) Ex ipsorum horum finium notione intelligitur, arcifinium territorium accessione alluvionis mutari posse, non item limitatum, quod limite manufacto, aut mensuratione comprehenditur.
- (d) Ex dictis petenda est differentia bonorum temporaliuum qua talium; sunt enim *res nullius*. 2. *Publicæ*; in his aliæ, quarum proprietas universorum, usus singulorum est; aliæ vero, quæ ad usus publicos sunt destinatae: denique aliæ *iacentes*, seu *ad espota*, quæ intra territorium sitæ singulari apprehensione egent, sed apprehensæ non sunt. 3. *Res universitatis*, nempe societatum minorum. 4. Denique *res privatorum*. (3) Accedunt *res sacrae*, & ecclesiasticae; de quibus in iure agitur ecclesiastico.
- (e) De obligationibus iuri territorii respondentibus, de admissione peregrinorum, de legibus in peregrinos lati &c. ex iis, quæ adducta sunt supra, & generalibus ex principiis statuendum est.

(1) *Aliter sentiendum de bonis & rebus naufragorum ad litus delatis, vel extractis ex mari.* 1. i. C. de naufragis & auth. *navigia*. *Ibid. de furtis.*

(2) Conf. Pufendorf. de I. N. & G. L. IV. C. V. §. 8.

(3) Princ. Instit. de Rer. divisione. & I. 2. D. de di-
viss. rer.

§. CCLXXXV.

Reliqua dominii consecaria , quæ in personas etiam singulares cadunt , eo magis attribuenda sunt gentibus , quo magis conferta ac veluti constipata eorum sunt iura , ampliorque potestas est , iurium violationes ulciscendi . Eiusmodi consecaria sunt :

(a) Ius exigendi ab altera gente restitutionem rei iniuste ablatae ; quia alias turbatio dominii ac læsio continua-
tur , ac perpetua fit . Cum hoc iure cohæret ius capiendi æstimationem æquipollentem , seu ius occupandi rem vel regionem aliam . De damnis resarcien-
dis , quæ a gente , eiusve subditis , aut rectore inferuntur alteri genti , eiusve subditis , non una ori-
ri solet controversia ; cum enim actio membra unius aut hominis privati non continuo pro actione totius gentis haberi possit ; quæritur , 1. an gentes vel rectores civitatis teneantur , si eorum subditi latrocinia vel pyraticam exercuerint . 2. Utrum , si milites ter-
restres aut nautici , quibus tempore belli prædarum ab hoste agendarum potestas datur , contra datam potesta-
tem noceant amicis , rectores civitatis eo nomine te-
neantur . 3. An gens , quæ causa moralis damni a suo subdito vel ministro dati non est , nulla facti damni re-
sarcitione obligetur ad deditio nem subditi vel ministri lædentis ? 4. An gens teneatur ad puniendum subdi-
tum vel ministrum , qui alteram gentem læsit . 5. An-
ne , & quatenus subditi teneantur ex facto , aut delicto summi Imperantis erga gentem alteram ?

(b) Aliud est dominii consecarium , quod in iure ad quod-
vis territorii emolumentum percipiendum consistit tum ad necessitatem suam , quod est ius utendi , tum ad commoditatem ac iucunditatem , in quo ius fruendi si-
tum est ; quævis igitur gens iure meliorandi territo-
rium

rium sunt gaudet, sic ut neque de bono neque malo eiusdem usū rationem reddere alteri genti teneatur.

(c) *Ius alienandi gentibus nullo communi imperio adfricatis ita competit, ut dominium ab una gente in aliam vi solius pacti transeat, ac traditio ad solum dominii exercitum requiratur.* Sane spectata simplicitate naturalis iuris in quovis alienationis pacto clausula constituti possessorii naturaliter videtur inesse, ipsaque traditio non tam ad abdicationem dominii, quam translationem possessionis necessaria est. (1)

(1) Aliter leges Romanæ statuunt l. quotiens. 15. C. de rei vindicatione.

§. CCLXXXVI.

Præscriptio & usucapio, de qua hoc loco trahant Auctores, ex iure naturæ vim non habet, ut demonstratum est supra. (1) *Quomodo ergo habebit ex iure gentium; cum præter naturale gentium ius aliud non agnoscatur hodie, & naturale illud nihil sit, nisi ius ipsum naturæ privatum applicatum ad gentes, & per notionem, negotiaque gentium determinatum?* Porro ex notione & negotiis gentium adeo non determinatur vis quædam aut valor præscriptionis, ut contrarium potius iure inferas. Gentes enim rebus acquirendis potius, quam iæstandis intentæ, sive, ut aiunt, de perficiendo statu, & augendis viribus securitatis suæ causa solicitæ, quidquam derelinquere velle minime præsumuntur; ex qua tamen præsumta derelictione præscriptionis vim quidam auctores unice derivant. *Ius gentium positivum tacitis pactis constitutum eo minus locum*

O o 3

habet

habet in ista re , quod constat , Principes allegari contra se præscriptionem haud pati ; (2) ipsosque formam & requisita præscriptionis , quæ suos inter cives ex Principis lege valeat , determinare . Iustinianus Imperator sibi cordi fuisse ait , actiones ad res piorum locorum & ecclesiarum vindicandas nullis temporum metis circumscribi . (3) Ipsi Principes sunt , qui certum titulum , determinata annorum spatia , eaque admodum varia determinant , ut nunc non admittatur præscriptio nisi 40. an. nunc 60 , nunc 100. Idem , quid præscriptioni , obnoxium sit , quid non item , quando currat , quando dormiat præscriptio , quando restitutio in integrum contra præscriptionem admittenda sit , determinant ; ut adeo præscriptio , quæ naturali vel gentium iure proviniret , omnino informis ac indigesta foret . Sed disimulanda non sunt a dversariorum argumenta .

- (a) Passim a viris doctis iuris naturalis ac gentium esse præscriptio censetur . R. 1. Sæpe iuri naturali tribuntur ea , quæ æquitatem præ se ferant , & ob id legibus positivis constituuntur , quin ab ipsa natura vim habeant . Veteres quidem ICti nomina iuris naturalis ac gentium sæpe miscuerunt ; quorum notiones hodie segregantur , ac figuntur ; cum utrique iuri fines proprii accuratiore methodo sint constituti . Omnis lex quodam modo derivatur ex naturali lege ; sed quæ ita derivatur per modum determinationis , ea non ex naturali , sed positiva lege vim obligandi habet . (4) 2. Si apud plerasque gentes viget præscriptio , non idcirco ipsas inter se gentes obligat , sed eos tantum , qui hisce legibus subiecti sunt . Ceterum legibus XII. tabularum peregrini quidquam usucapere non poterant ; sed perpetua adversus eos actio erat . (5)

(b)

(b) Præscriptionem inter gentes iure divino approbatam putant, quando eandem Iephte Ammonitis obiecit; quæ res breviter narranda est. Cum in promissam terram ascenderet Isræl, Misit nuncios ad Sehon Regem Amorrhæorum, dicens: obsecro, ut transire mihi liceat per terram tuam -- qui concedere noluit, ut transiret Isræl per fines fuos: quin potius exercitu congregato egressus est obviām -- pugnavitque contra eum; a quo percussus est in ore gladii. Et posseſſa est terra eius ab Arnon usque ad Ieboc & filios Ammon. (6) Porro Rex Sehon contra Moabitas ante pugnarat, terramque eorum occuparat, (7) quam deinde vel cuius partem Israelitæ una cum avita Sehonis provincia seu Amorrhæa expugnarunt, ac trecentis annis tenuerunt; cum dein Rex Ammonitarum, quem graves auctores simul Moabitarum Regem faciunt, a Iephte terram illam repeteret, Iephte respondit: Dominus Deus Isræl subvertit Amorrhæum, pugnante contra illum populo suo Isræl: Et tu nunc vis possidere terram eius? -- quæ Dominus Deus noster victor obtinuit, in nostram cedent possessionem. (8) Atque ita ad ius belli provocat. Addit dein: quare tanto tempore (300. annorum) nihil super hac repetitione tentabis. (9) Quæ verba non tam ad præscriptionem, quam præsumptionem referenda sunt, ut sensus sit, ex ipso trecentorum annorum silentio desumi, quod Ammonitæ in illam terram nihil iuris habuerint; præsumendum enim non esse, quod nec primæ occupationi, nec tot annorum possessioni unquam contradixissent, siquid iuris sibi competere putassent in terram Ammorrhæis eruptam.

(c) Naturæ lex, inquiunt, uti privatorum, sic publicorum dominiorum firmitatem, securitatem, ac certitudinem exigit; quæ demum sola præscriptione obtineri potest. R. Medium illud, quo certitudo publicorum dominiorum acquiritur, in præscriptione consistere non potest, cum ea nihil sit, nisi creatura civilis ac positivi iuris. Quapropter de alio circumspiciendum est.

(1) §. CXXVI.

(2) Ferdinand. Vasquius L. II. C. LI. n. 37.

(3) I. 23. C. de SS. Ecclesiis.

(4) S. Thomas I. 2. q. 95. art. 2.

(5) *Atque hic est sensus legis XII. tab. adversus hostem aeterna autoritas esto. Hostis enim apud antiquos dicebatur, quem nunc peregrinum dicimus. Tullius L. I. offic.*

(6) Numer. XXI. 21.

(7) Ibid. 26. 29.

(8) Iudic. XI. 23. 24.

(9) Ibid. v. 26.

§. CCLXXXVII.

Dubium non est, quin divina sapientia de remedio providerit, quo iura summorum Principum firmentur, regnorum eversio ac populorum turbatio evitetur, ac siquod in prima regni acquisitione vitium irrepserit, id progressu quodam temporis fanetur. Carneades legatus Atheniensium Romæ de iustitia disputans fidenter afferebat: *Omnibus populis, qui florarent imperio, & Romanis quoque ipsis, qui totius orbis potirentur, si iusti velint esse, hoc est, si aliena restituant, ad casas esse redeundum, & in egestate ac miseriis iacentum.* (1) Quapropter inquirenda est ratio, qua iuribus imperantium ac tranquillitati Imperiorum consulatur. Omnium populorum, et si aberrantium a vera religione cultuque unius Dei, confessione, mptioque etiam magis sacrarum literarum exemplis ac testimoniiis constat, universa terræ regna singulari æque ac sapientissimæ dispositioni Dei subesse, qui eadem & constituit, & transfert, & sub-

ver-

vertit. Unde & lephte Ammonitarum regi, qui falsum Deum Chamos adorabat, ad dispositionem divinam recurrens *Dominus Deus Israel*, aiebat, *sabvertit Amorrhæum, pugnante contra illum populo suo Israel;* & tu nunc vis possidere terram eius; nonne ea, quæ possidet Chamos Deus tuus: tibi iure debentur? quæ autem dominus Deus noster vicitor obtinuit, in nostram cedent possessionem. (2) Porro divinæ huius ordinationis ac dispensationis signum sat certum, quodque in oculos ac mentes hominum incurrit, censi debet ex parte unius Principis longæva, quieta & præsentanea possessio ac pacifica populorum subiectio, ex parte vero alterius defectus contrariæ probationis, qua vitium arteptæ possessionis ostenderetur. (3) In dubio quidem sufficit vulgata, & naturali æquitate nixa regula; *meliор est conditio possidentis.* Atque ita quidem medium istuc tuendæ securitatis in præsumtione potius, quam præscriptione consistit, præsertim cum mala fides etiam præscriptioni obsit, neque ordinario tempore præscribi possint res vitiosæ, quales sunt furtivæ, vi occupatæ, contra legem Iuliam repetundaram acceptæ.

(1) Apud Lactantium divin. Inst. L. V. C. 17.

(2) Iud. XI. 23. 24.

(3) Zech. de Iur. Rer. Ecel. Sect. IV. tit. XXII. §. 602.

C A P U T IV.

Iura & officia hypothetica gentium orta ex pactis & fœderibus.

A R G U M E N T U M.

§. CCLXXXVIII. *Pacti & fœ-* CCXCII. *varietas pactorum*
deris notio. CCLXXXIX. & *fœderum,* CCXCIII.
Ius pacificandi. CCXC. *con-* *fides eorundem.* CCXCIV.
sensus. CCXCI. *materia.* *cautiones.*

§. CCLXXXVIII.

Pacti nomine in Iure gentium venit *conventionis* publica, hoc est, a summis potestatibus, sive gentibus qua talibus inita boni publici causa. *Pactum*, quod de præstatione non transitoria, sed in perpetuum, vel ad longius tempus fit, appellatur *fœdus*. *Ius*, ineundi pacta & foedera *absolutum* est & *connatum*: id vero, quod ex pacto & foedere provenit, *hypotheticum*. Igitur in primis generalia de pactorum vi & valore principia huc transferenda sunt, quæ circa consensum pacifcentium, ius pacificandi, & materiam pacti ac fœderis versantur.

§. CCLXXXIX.

Ius pacificandi æque moralibus personis ac physicis attributum est a natura. Etsi enim quævis civitas, societas censeatur perfecta, sibique ad finem obtainendum sufficiens, nempe ob iura immanentia, ac summum imperium; tamen ob externa præsertim adiuncta, altera alterius auxilio ad conservationem sui, perfectionemque eget, de quo obtainendo, interest cuiusvis, ut certa reddatur ope pactorum, fœde-

fœderumque. Hoc igitur ius sequentibus potissimum conclusionibus continetur :

- (a) Ex notione pacti publici ac fœderis ius ea ineundi summis Imperantibus duntaxat competit; subditi enim de bono & iure publico qua tali disponere haud possunt, nec ius diliponendi, quod maiestaticum est, citra crimen læse maiestatis sibi arrogare. Fœdera commerciorum, quæ a subditis aliquando ortum ducent. vel tacitam approbationem Imperantis habent, vel privatis actionibus accensentur, haud secus, ac si socius unius gentis cum extero sive socio alterius gentis ineat contractum, qui non ex iure gentium, sed iure naturæ privato, aut ex iure speciali loci, ubi contractus sit, aut denique ex arbitraria conventione legem accipit.
- (b) Qui regno pulsus est Imperans, non continuo amissa possessione regni, ius imperii ac maiestatem, proindeque nec ius fœderum amittit, valideque obligare se aliis gentibus, sibique alias gentes potest. Alius est casus de rege minorenni, quando per leges fundamentales certa ætas administrationi imperii definita est. Conventio enim ante illam ætatem a rege inita non valet.
- (c) Pacta cum usurpatore imperii, penes quem administratio est sine iure regni, relate ad populum, qui cum eo contrahit necessitate salutis publicæ, valida sunt, non item relate ad legitimum regem vel successorem, nisi qua parte dein rata habeantur.
- (d) Ius paciscendi ex natura profluit, & commune est omnium, quibuscum naturæ communio est; proinde nec hostes, nec infideles, & alieni a vera religione ab usu & communione eius iuris excluduntur. Quia vero ius a recto usu iuris & facultas moralis agendi ab honestate actionis differt; (1) hinc magnopere cavendum, ne ob incertum idque caducum ac temporale bonum, certum sacrosanctæ religioni corrumpendæ, multorumque subditorum sempiternæ salutis periculum creetur. (2) Ob hanc causam segreganda sunt diversa foedera. 1. Quæ navigationis, aut commercii causa ineuntur cum infidelibus: 2. quæ contra alium infidelem bello coercendum fiunt: (3) 3. aut contra alium fidelem, veræque religioni addictum; quo posteri-

steriore casu quivis Imperans, si quis subditos habet alienos a vera fide, utique ad bellandum adhibere potest. Denique non modo iustitia causæ, sed etiam necessitas defensionis expendenda est.

(1) §. XIII. (f)

(2) *Cave*, inquit Deus ad Moysen Exod. XXXIV. 12. ne unquam cum habitatoribus terræ illius iungas amicitias, quæ sint tibi in ruinam. v. 15. ne ineas pax tuus cum hominibus illarum regionum. III. Reg. XI. 2. *De gentibus*, super quibus dixit dominus filiis Israel: non ingrediemini ad eas: neque de illis ingredientur ad vestras: certissime enim avertent corda vestra, ut sequamini Deos earum &c.